

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 97 (1144)

OSTRZEŻENIE.

Wzrastające z roku na rok powodzenie naszego Mydła Wazelinowego Nr. 1002, będącego niedoścignionym pierwowzorem mydeł wazelinowych wogóle, spowodowało ukazanie się licznych naśladownictw, wprowadzających w błąd kupującą publiczność przez łudząco podobne opakowanie.

Przeciwko niesumiebnym podrabiaczom wystąpiliśmy na drogę sądową. Na mocy nakazu prokuratora zostały u nich dokonane liczne rewizje, w których wyniku oplecztowano wielkie zapasy gotowego podrobionego mydła i etykiet.

W walce tej, prowadzonej w interesie zarówno naszym, jak i ogółu, liczymy na poparcie tego ostatniego i prosimy o baczne zwracanie uwagi przy kupnie na uwidocznione obok opakowania oryginalne naszego bezskutecznie podrabianego i naśladowanego



Mydła Wazelinowego Nr. 1002.

Fabryka Mydeł Toaletowych, Perfum i Kosmetyków

„FORNARINA” Sp. Akc.

Warszawa.

1371



PŁASZCZE GUMOWE

poleca

N. GLEZER, wyroby gumowe,
Gdańska 6, tel. 421. 1360

Wiadomości polityczne.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Wczoraj poseł sowiecki w Warszawie p. Bogomołow urządził śniadanie, na którym obecni byli poseł polski w Moskwie p. Patek, dyrektor departamentu politycznego M. S. Z. p. Jackowski i nacelnik Wydziału Wschodniego M. S. Z. p. Holówko.

P. minister Patek wyjeżdża do Moskwy dn. 2 maja i, jak się dowiadujemy, prowadzić będzie w dalszym ciągu rozmowy w sprawie rokowań polsko-sowieckich.

Przydym Rady Ministrów informuje nas, że Marszałek Józef Piłsudski opuścił we czwartek wiecór szpital Ujazdowski i zamieszkał w specjalnie przygotowanych pokojach w Głównym Inspektoracie Sił Zbrojnych. Stan zdrowia Marszałka Piłsudskiego jest dobry, jednak, ponieważ lekarze zalecili mu odpoczynek jeszcze przez pewien czas pozostanie w łóżku, nie przyjmując nikogo i nie załatwiają żadnych spraw.

Pacyfizm Sowietów.

Przed kilkoma dniami na łamach „Prawy” i „Izwiestij” ukazało się *in extenso* przemówienie delegata sowieckiego na 5 sesji komisji rozbrojeniowej Litwinowa, wygłoszone na III sesji C. I. K. Treść tego przemówienia jest tak charakterystyczna dla obecnej taktyki Sowietów, że nie od rzeczy będzie poświęcić jej więcej uwagi.

Jak już naszym czytelnikom wiadomo, na 5 sesji komisji rozbrojeniowej delegat Sowietów Litwinow złożył ultra pacyfistyczny wniosek rozbrojeniowy, którego intencją było za jednym zamachem uporać się z ogromnej doniosłości zagadnieniem — powszechnego rozbrojenia. Przedstawiciele państw, biorących udział w komisji rozbrojeniowej, poza Niemcami i Turcją, które szły ręką w rękę z Sowietami, nie mieli żadnych podstaw do traktowania wniosku Litwinowa na serio, wiedzieli bowiem, że ma on przeznaczenie li tylko propagandowe, obliczone na użytek wewnętrzny walczącego ostatnio z ogromnymi gospodarczymi, a nawet ideologicznymi trudnościami Związku sowieckiego. To też wniosek Litwinowa został odesłany do komisji, skąd powrócił na porządek dzienny na następnej sesji.

O to tylko p. Litwinowowi chodziło. To bowiem dawało mu świetną broń do zmanifestowania przed światem pokojowości reprezentowanego przez siebie państwa; do oskarżania innych, poza Niemcami i Turcją, państw o stawianie przez nie „nieprzewidywalnych przeszkód” w dążeniu świata do pacyfikacji, oraz do podkopania podstaw prawnych, na jakich zbudowany jest świat powojenny.

Wymownym tego przykładem jest wspomniana wyżej mowa Litwinowa wygłoszona na III sesji CIK. Litwinow rozpoczął swoje przemówienie od skrytykowania traktatu wersalskiego oraz paktu Ligi Narodów, która jego zdaniem stanowi poważną przeszkodę na drodze do porozumienia, gdyż art. 8 paktu przewiduje sankcje wojenne. Jeżeli zważyć, że pogrzebanie traktatu wersalskiego jest głównym celem polityki Niemiec a wraz z nimi i Sowietów i jeżeli do tego dodać, że Liga Narodów jest głównym obiektem ciągłych ataków sowieckich, takie preludium do mowy Litwinowa staje się i celowym i zupełnie zrozumiałym.

Nic więc dziwnego, że „delegacja niemiecka, która od samego początku do końca sesji współdziałała z delegacją sowiecką otwarcie podtrzymywała sowiecki projekt zupełnego rozbrojenia”, nic więc dziwnego, że i delegacja turecka nie dała się w tym kierunku wyprzedzić niemieckiej.

Po takim wstępie Litwinow rozpra-

wia się z delegatami poszczególnych państw. Po skrytykowaniu delegacji francuskiej, angielskiej, belgijskiej, holenderskiej i t. p. Litwinow nie zapomina i o Polsce, o której odzywa się ze szczególną zjadliwością. „Znalazł się jednak — mówi p. Litwinow — jeden prostoduszny delegat, który uznał za niepotrzebne wspomnianie ideałów ludzkości w rezolucji i który uważał prawdopodobnie, iż zupełne rozbrojenie jest niemożliwe i niepożądane, nie tylko w obecnych warunkach. Zasługa ta przypada przedstawicielowi Republiki Polskiej, który przedstawił projekt krótkiego i nicumotywanego postanowienia, iż komisja uważa nasz projekt, jako niemożliwy do przyjęcia”.

Tu Litwinow zupełnie omija się z prawdą. Delegat polski nie był zasadniczo przeciwny „wspornianiu ideałów ludzkości w rezolucji”, ale jak wszystkie, poza Sowietami, Niemcami i Turcją państwa, ze względów rzeczowych stał na stanowisku, że projekt sowiecki, który został przyjęty jako podstawa obrad następnej konferencji, należy odesłać do komisji. Polska na wrześniowej sesji Ligi Narodów, na której zgłosiła wniosek, zmierzający do wykluczenia wojny, jako środka załatwiania zatargów międzynarodowych, dała niezbity dowód, że jej polityka jest naprawdę szczerze pokojowa, że hasło pacyfikacji świata, a więc i powszechnego rozbrojenia jest jej bardzo bliskie. Polska jednak nie może iść na lep pięknych w zasadzie, ale nieszczerych, bo obliczonych tylko na propagandę, sowieckich pasterów pacyfistycznych. Polska bowiem zdaje sobie sprawę, że za temi plasterami ukrywa się żywiołowy pęd militarystyczny, a nawet imperjalistyczny, któremu, przeznaczając obryznie budżety wojskowe, świadomie poddają się Sowiety i Niemcy, a więc naj-

bliżsi nasi sąsiedzi, których stosunki z nami nie należą do idealnych.

Niema więc racji Litwinow, kiedy winę za nikłe rezultaty ostatniej konferencji rozbrojeniowej zwała na „państwa kapitalistyczne, a w ich liczbie i Polskę, posądzając je w czambuł o nieszczerzy stosunek do pacyfistycznych hasel. Niema obecnie, za bardzo drobnymi wyjątkami, narodu, któryby nie dążył do pokoju. Ale chodzi właśnie o te wyjątki. W ich liczbie Sowiety zajmują czołowe miejsce. Nie mówimy, że oficjalna polityka Sowietów pcha do wojny. Sowiety znajdują się w takim położeniu gospodarczym, że potrzebują jeszcze długich lat, by stanąć na mocnych nogach. W tych warunkach wojna byłaby dla nich równoznaczną z zupełną katastrofą, ale politykę Sowietów cechuje dwutorowość. Poza polityką oficjalną, jest polityka III-lej Międzynarodówki, która ostatnio wzięła w Sowietach górę. A ta zmierza drogą ciągłych konfliktów i wojen do wywołania rewolucji wszechświatowej. W tem więc oświetleniu zapewnienia Litwinowa o pokojowości Sowietów, które złożyły się na zakończenie jego mowy, tracą jakąkolwiek wartość. Przypuścimy bowiem, że p. Czyczeryn zmierza naprawdę szczerze do pokojowego ułożenia stosunków z sąsiadami. Przypuścimy, że udzielony przez posta sowieckiego w Polsce Bogomołowa korespondentowi Pata wywiad, w którym p. Bogomołow uważa, że dobre stosunki między Polską a Unją Sowiecką są gwarancją nie tylko pokoju w Europie Wschodniej, ale wogóle pokoju — pokrywa się zupełnie z oficjalną polityką sowiecką. Ale czy pokrywa się on z polityką III-lej Międzynarodówki? To jest pytanie, które podlega szerokiej dyskusji. I to jest główny powód, dlaczego musimy poddawać w wątpliwość szczerłość pacyfistycznych enuncjacji sowieckich.

lit.

Wybory we Francji.

PARYŻ. 28. IV. (Pat) Le Matin podkreśla symboliczne znaczenie niedzielnych wyborów w Creuzot, jednym z najwybitniejszych ośrodków przemysłowych Francji, gdzie na 10 tysięcy wyborców przypada 8 tysięcy robotników. Z 9,288 głosujących kandydat komunistyczny uzyskał tyl-

ko 449 głosów, socjalista zjednoczeniowy, który w roku 1924 otrzymał 5241 głosów uzyskał w niedzielę zaledwie 3341, zaś kandydat wysuwany przez ugrupowanie przychylnie rządowi Poincarégo otrzymał 4976 głosów.

Węgry żądają wydania Bell Kuhna.

BUDAPEST. 28. IV. (Pat) Dziennik „Magyarország” dowiaduje się, że rząd

węgierski żąda wydania Bell Kuhna, o-nik „Magyarország” dowiaduje się, że rząd skarżonego o zbrodnie pospolite.

Las w płomieniach.

BERLIN. 28. IV. (Pat) Jak donosi prasa berlińska w Nadrenji nad granicą holenderską w pobliżu Wasserbergu przy wypalaniu łąk i pastwisk ogień przetrzącił się na las. Setki morgów lasu stoją w

płomieniach. Wszystkie oddziały straży pożarnej z całej okolicy biorą udział w gaszeniu ognia. Istnieje niebezpieczeństwo, że pożar lasu przerzuci się aż na terytorjum holenderskie.

Do dzisiejszego numeru „Kurjera Wileńskiego” załączamy specjalny bezpłatny dodatek w objętości 16 stron p. t.

„Przegląd Gospodarczy Ziem Litewsko-Białoruskich” poświęcony uprawie, przemysłowi oraz handlowi lnu.

Podobne dodatki poświęcone różnym dziedzinom życia gospodarczego Ziem Litewsko-Białoruskich ukazywać się będą przy naszym piśmie periodycznie.

Na sezon wiosenny i letni

W WIELKIM WYBORZE:

FULARY sukniowe, JEDWABIE,
fantazje jedwabne, ZEFIRY, OPALE,
KRETONY, MARKIZETY, KREPONY,
MUSLINY
i wiele innych nowości sezonowych.

Bracia Jabłkowski Sp. Akc.

Wilno, Mickiewicza 18, tel. 7—33.

1354

Państwowy Bank Rolny

nabywa nieruchomości ziemskie na cele parcelacji.

Oferty na objekty, położone na terenie wojew. wileńskiego, nowogródzkiego oraz pow. grodzieńskiego i wołkowskiego (wojew. białostockiego) przyjmuje i informacyj udziela ODDZIAŁ PAŃSTWOWEGO BANKU ROLNEGO w WILNIE, WYDZIAŁ AGRARNY, W. POHULANKA 24.

Przy składaniu ofert opłata za oszacowanie nie pobiera się, jedynie uiszcza się w wypadku dokonania transakcji kupna. 1277-0

NOWOŚCI

NOWOŚCI

Bolesław Szyszkowski WIDZ I SCENA

Zagadnienia współczesnego teatru.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

CENA 1 zł. 50 gr.

Podajemy do publicznej wiadomości, że z dniem 28 kwietnia r. b., po gruntownym odnowieniu, została otwarta

Kawiarnia była „Leśniczówka”.

Obsługa pierwszorzędna, Kuchnia pod kierownictwem znanego kuchmistrza. 1335-0 CENY UMIARKOWANE. Z poważaniem ZARZĄD.

Afganistan i jego władca.

W związku z przyjazdem w dniu dzisiejszym do Warszawy władcy Afganistanu Amanullacha, podajemy poniżej pokrótce informacje o tym mało znanym kraju i o jego władcy, który zabawi w Warszawie kilka dni jako gość Rzeczypospolitej.

Na pograniczu Rosji Sowieckiej, Indyj i Persji rozciąga się olbrzymi, bo przestrzenią półtora raza większy niż Polska kraj, o którym ostatnio w związku z podróżą króla Amanullacha tyle się mówi — Afganistan. Mieszkańcy jego dzielą się na pięć głównych grup. Trzy z nich wywodzą się od rasy aryjskiej, pozostałe dwie są semickiego i turko-mongolskiego pochodzenia. Afganistan zajmuje około 750.000 km. kwadratowych i zamieszkały jest przez przeszło 10 milionów ludności, czyli, że na 1 km. wypada 14 mieszkańców.

Dzisiaj klimat tego kraju niewiele się różni od naszego. Latem panują tam upały nie do zniesienia, a w zimie, jak u nas silne mrozy. Nie było tak dawniej. W kronikach arabskich wspomina się, że był tam niegdyś klimat „przyjemny i umiarkowany”. Afganistan jest krajem geograficznie zupełnie zamkniętym. Otoczony zewsząd wysokimi łańcuchami gór, sięgających do 7.000 mtr. z trudem daje do siebie dostęp przybyszom. Nie należy on do biednych. Gleba urodzajna, zbocza gór pokryte mocno ostatnio przez Anglików przetrzebionym lasem, złota, miedzi, cynku, siarki, ołowiu, węgla i ropy kopalnej. Mimo tak bogactwa przemysł i handel postawiony jest tu na bardzo niskim poziomie. Można zarzykować nawet twierdzenie, że przemysł w znaczeniu angielskim wogóle tam nie ma. Nic więc dziwnego, że wśród produktów, które Afganistan wywozi spotykamy: skóry, kawa, suszone owoce, a nie widzimy fabrykatów przemysłowych. To przywozi Afganistan z zagranicy. Wwozi więc Afganistan: maszyny, materiał wojenny, cukier, jedwabie, materje bawełniane, naczynia emalowane, świece, papier. Na ogół więc bilans handlowy Afganistanu jest ujemny. Wywóz bowiem wynosi 400, import 600 milionów.

Historycznie i archeologicznie kraj Afganów — bo tak się nazywają jego mieszkańcy — jest bardzo ciekawy. Ma on za sobą wszelkie dane, by z czasem, kiedy Europa oswoi się z jego brzmieniem, stać się miejscem wycieczek turystycznych.

W starożytnych czasach Afganistan był krajem, gdzie zbiegały się wpływy cywilizacyjne, dokąd prowadziły drogi wędrowców narodów. Kraj Afganów był koleb-

ką Dżingishana i Tamerlana. Dotychczas widnieją tu forteczne ruiny, wzniesione przez Aleksandra Wielkiego, w jego pochodzie na Indie.

Na eksploatację cennych pamiątek, jakich nie ma tu się znajduje w Afganistanie ma monopol Francja, która na mocy zawartego z Ammanulachem układu ma wyłączne prawo archeologicznego badania kruszu.

W polityce międzynarodowej Afganistan jest punktem, gdzie zaczynają się wpływy przedewszystkiem (angielskie) i sowieckie. Niedawno jeszcze szcze przeważały tam niepożądane wpływy Anglii. Układ zawarty przez obecnego władcę z Anglią dał mu pełną niepodległość. Podobny układ z Rosją Sowiecką zagwarantował mu bezpieczeństwo od północy. W ten sposób Afganistan stał się poważnym czynnikiem międzynarodowym.

Obecny jego władca jest synem zamordowanego w roku 1919 Habibula. Amanullach siedział wówczas w więzieniu. Skorzystal jednak z zamieszek, jakie po zamordowaniu jego ojca w kraju powstały, uciekł z więzienia, dokąd z wyjątkiem kolei rzeczą wtrącił mordercę swego ojca i sam zawiadnął tronem. Pierwszym — jak już wspomnieliśmy — krokiem nowego władcy było zawarcie układów z Anglią i Rosją.

Później podobne układy zostały z wszystkimi innymi mocarstwami zawarte. Gdy więc sytuacja świeżo zupełnie niepodległego państwa się ustabilizowała Amanullach w przeciwieństwie do swych poprzedników postanowił kraj swój zuropeizować.

Podróż, którą Amanullach odbywa obecnie po wszystkich stolicach europejskich jest jednym z europeizacji swego kraju etapem.

Dzisiaj Amanullach stał na ziemi polskiej. Ziemia polska powita go jak władcę kraju, z którym nic nie dzieli, a łączyć może w przyszłości bardzo wiele. Rzeczą czynników, odpowiedzialnych za naszą politykę zagraniczną jest nawiązanie z władcą Afganistanu takich węzłów, któreby rzuciły pomost, znoszący tę wielką odległość, jaka nas dzieli. Rzeczą naszej polityki zagranicznej jest, by węzły te nie zostały w następnym etapie podróży Amanullacha w Moskwie — rozwiązane. mn.

Król Amanullach odjechał wczoraj o g. 5 m. 18 z Berlina do Warszawy. Młodzieńcami na dworcu żegnali króla ministrowie Spraw Zagranicznych Stresemann.



Tu złego przyczyna

Twardy bruk kamienny zniwala do tem większego przy każdym kroku wysiłku. Ten, który mimo jakiegokolwiek zmęczenia jest chodząc, już po kilku krokach odczuwa zwiększony ból.

Cierpiący na kamienia żółciowe, na nerki, nogi i nową winną siłą chronić przed brutalnym wstrząsem, jakiego doznaje ciało przy chodzeniu. Najprostszym i najtańszym do tego środkiem są obcaszki gumowe B. E. z S. O. A.

„BERSON” nie jest zbyt wielkim, jest nawet tańszy i trwalszy od skóry.

Chód elastyczny przedstawia do brodzieństwo, którego nie zachce pozabawić się nigdy ten, kto raz spróbował „Bersona”.

707

NA SREBRNYM EKRANIE.

„Ostatnie dni Pompeji”

(Kino Piccadilly).

Osnuły na tle znanej powieści obraz ten bezsprzecznie zaliczyć można do pierwszorzędnych. Bogata i niebanalna treść, doskonała reżyserja, pysna wystawa, jako też odpowiedni dobór sił aktorskich wprost bez zarzutu odwarzających swe role — oto cechy, które na wartość tego filmu wpływają. Dodać przytem należy, że niektóre obrazy były wprost przepiękne. Styl budowlany okresu — jako też ubiór i pewne zwyczaje również nie nie pozostawiają do życzenia. Wybuch Wezuwiusza oddany dobrze, rzeczywistość ma w sobie wiele tragicznej grozy, a razem (dla widza bezpiecznego) i wiele uroku. Takie filmy nie często Wilno ogląda. Szkoda, że film wkrótce schodzi z ekranu, bowiem zobaczenie go szerszej publiczności bardzoby się zalecało. Lepsze to o całe nabo od tych banalnych romantycznych „filmideł”, któremi kina wileńskie nas tak zawzięcie obdarzają.

PIĘGI
złote plamy
i opaleniznę
URUWA KREM

Preciosa
PERFECTION

1145 6359

LOS Y

1-ej klasy Polskiej Loterii Państwowej

są do nabycia w największym i najszczęśliwszym Kantorze w kraju

„Nadzieja” Lwów, Sykstuska 6.

Główna wygrana 700.000 zł.

Ponadto wygrane:

1	na 400 000 zł. = 400 000 złotych
1	„ 300 000 zł. = 300 000 złotych
2	po 100 000 zł. = 200 000 złotych
2	„ 80 000 zł. = 160 000 złotych
2	„ 75 000 zł. = 150 000 złotych
2	„ 70 000 zł. = 140 000 złotych
3	50 000 zł. = 150 000 złotych
2	40 000 zł. = 80 000 złotych
2	35 000 zł. = 70 000 złotych
6	25 000 zł. = 150 000 złotych
2	20 000 zł. = 40 000 złotych
20	15 000 zł. = 300 000 złotych
38	10 000 zł. = 380 000 złotych
68	5 000 zł. = 340 000 złotych

i t. d., i t. d., i t. d.

Co drugi los musi wygrać!

Ogólna suma wygran. około 24 milion. zł.

Ceny losów: 1/4 losu — zł. 10.—; 1/2 losu — zł. 20.—; 1/1 los — zł. 40.—

Na zamówienia wysyłamy natychmiast losy oryginalne, załączając plan gry i nasz blankiet P. K. O. na bezpłatną przesyłkę n. leżytości.

W tem miejscu wyciąć i wypełnione przesać nam w listce.

Karta zamówień W. K.

Do „Nadzieji”, Lwów, Sykstuska L. 6.

Niniejszem zamawiam do 1-ej klasy Państw. Loterii Klasowej:

losów całych	po zł. 40.—
połówek	po zł. 20.—
ćwiartek	po zł. 10.—

Należytość zł. _____ uiszczyć po otrzymaniu losów blankietem P. K. O., przez Firmę do losów dołączonym.

Imię i nazwisko _____
Dokładny adres _____ 1251-0

Zawiadomienie.

Od dnia 30 b. m. w FIRMIE **O. KAUCZ, Zamkowa 8** zostanie otwarty dział włókienniczy z dużym wyborem materiałów bieliźnianych, pościelowych, wełen damskich, popeliny, jedwabi oraz **UZUPEŁNIENIY** zostanie już prowadzony dział galanterji i konfekcji damskiej i męskiej.

Prace Sejmu.

Budżet M-stwa Poczty i Telegrafów.

WARSZAWA, 28. IV. (Pat.) Komisja budżetowa przeprowadziła na dzisiejszym posiedzeniu głosowanie nad budżetem M-stwa Poczty i Telegr. Odrzucono wniosek referenta niezgodny z rzędem o podwyżkę dochodów z opłat pocztowych, natomiast przyjęto wniosek zgodny z rzędem o podwyższenie dochodów z opłat

telefonicznych o 162 675 zł. i należności za świadczenia na rzecz PKO. o 769 757 zł. W dziale wydatków zwiększono wydatki osobowe o 56 250 zł. inne wydatki o 546 160 zł. W dziale radiotelegraficznym zwiększono dochody o 200 000 zł. które przeznaczono na badania naukowe i subwencje.

Budżet Min. Spr. Zagranicznych.

Przemówienie mln. Zaleskiego.

Następnie komisja przystąpiła do obrad na budżetem M-stwa Spraw Zagranicznych.

P. minister Zaleski zabierając głos oświadczył, iż budżety M-stw gospodarczych są odbiciem ich prac i wysiłków, natomiast budżet M-stwa S. Z. tylko w małej części odzwierciedla kierunek i jakość naszej polityki międzynarodowej. Poniżej sprawozdanie o polityce zagranicznej minister w najbliższym czasie złoży przed komisją spraw zagranicznych, przeto obecnie zajmie się tylko sprawami gospodarczymi swego resortu. Preliminarz jest wynikiem trzymiesięcznej starannej pracy. Przez uchwalenie tego budżetu zostanie poprawiona sytuacja naszych placówek, pomnożona sieć konsularna oraz poczynione będą skromne inwestycje. Dochody preliminarzowe są na 10 771 000 zł. t. j. o 3 miliony więcej, aniżeli w roku ub. Cyfra ta jest realna mimo obniżenia opłat konsularnych. Wydatki preliminarzowe w sumie 52 378 000 zł. t. j. o 12 952 000 zł. więcej niż w roku zeszłym. Nową pozycję starowi kwota 50 000 zł. na wydawnictwo dokumentów dyplomatycznych. Dotychczas Polska była jedynym krajem, który nie ogłaszał w formie zbiorów dokumentów o wyniku swych prac.

tych. Nie jest to fundusz dyspozycyjny w ścisłym tego słowa znaczeniu. Ten ostatni wynosił mniej niż 100 000 zł. miesięcznie, przeznaczony na różne prace kulturalne prasowe i oświatowe.

W budżecie nadzwyczajnym jednapozycja jest przeznaczona na budowę projektowanego nowego gmachu dla Ministerstwa Spraw Zagranicznych na terenie zajmowanym dziś przez szpital Ujazdowski. W końcu p. Minister odczytał okólnik wysłany do placówek zagranicznych i zalecający im oszczędność wszędzie, gdzieby szło tylko o zbyteczne gęsty i o wygodniejsze załatwienie sprawy. Natomiast nie wolno oszczędzać tam, gdzie chodzi o istotny interes, o powagę i godność państwa.

Na wieczornym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej w dalszej dyskusji nad budżetem M. S. Z. przemawiali pos. Grafiński (Wyzw.), dyr. depart. Matuszewski, pos. Czetwertyński (ZLN.) i pos. Weźnicki (Wyzw.).

Dyr. depart. Matuszewski sprzeciwiał się stanowczo skreśleniu pozycji na reprezentację Polski przy Lidze Nar. Dalej przemawiali pos. Niedziałkowski (PPS), pos. Bittner (ChD) i pos. Holiński (BBWR).

Następnie jeszcze raz przemawiali ref. Dąbski i dyr. dep. Matuszewski, poczem obrady zamknięto. Następnego posiedzenie w poniedziałek o godz. 10.30. Na porządku dziennym głosowanie nad budżetem M-stwa Spr. Zagr., a następnie o godz. 11 obrady nad emeryturami i rentami, o 12.30 nad M-stwem Pracy i Op. Społ.

Potrzebni d w a j praktykanci i l u b praktykantki

do sklepu włókienniczego, Wileńska 27.

Olbrzymi pożar miasteczka Opsa.

(Tel. od wł. kor. z Brańsławia).

W dn. 28 bm. o g. 10 rano, z przyczyn narazie nieustalonych wybuchł pożar w m-ku Opsa, pow. brańsławskiego. Spłonęło przeszło 50 budynków, a w ich liczbie całe handlowe centrum, oraz szkoła powszechna, kościół, plebanja, spółdzielnia rolnicza i inne. Dzięki b. energicznej akcji ratunkowej szkoły rolniczej i p. dyrektora Bobrowskiego Cz. zdołano zapobiec dalszemu rozszerzeniu się pożaru. Na miejsce przybył p. starosta Januszkiewicz i okoliczne straże pożarne. Setki osób koczują z całym wyratowanym dobytkiem pod gołym niebem. (Sch.)

pochwał naczelnego dowódcza. Po wojale ze względu na wysokie kwalifikacje mjr. Idzikowski zostaje instruktorem w Wyższej Szkole Lotniczej w Grudziądzu. Następnie przeniesiony został do departamentu lotnictwa w Warszawie. W r. 1924 i 1925 brał udział w raidach polskich z Paryża do Warszawy. Później mianowany dowódcą dywizjonu w 1-sym pułku lotniczym, odkomenderowany został do misji zakupów aeroplanów wojskowych w Paryżu wywiązując się zawsze jak najzaszczytniej z wszystkich powierzonych mu zadań.

Mjr. pilot Kazimierz Kubala był najlepszym obserwatorem lotniczym w armji polskiej. Liczy obecnie lat 35. ukończył chemię na Uniwersytecie Krakowskim. Lotnikiem jest od roku 1916. Był uczestnikiem bohaterkich walk pod Lwowem i za służbę frontową odznaczony został krzyżem „Wirtuti i pogawornym krzyżem Walecznych”. Po wojnie mjr. Kubala pracuje w warsztatach lotniczych, kończy kurs fabryczny w Paryżu, a następnie już jako przygotowałe do lotu transatlantyckiego kurs nawigatorów morskich w Brest.

Do polskiego lotu zakupiono i przygotowane specjalny olbrzymi płatowiec o silniku Lorraine Dietrich o sile 650 koni parowych. Płatowiec ma nazwę „Orzeł Biały”.

Ostrzegawczy głos prasy litewskiej o Niemcach i ich planach.

KOWNO, ATE. 28. IV. W związku z niemiecko-litewskimi rokowaniami handlowymi organ litewskiej federacji pracy „Dardinkas” oraz organ Związku Chłopskiego „Ukininkas”, przestrzega delegację litewską, aby nie czyniła Niemcom zbyt wielkich ustępstw i strzegła Litwy, przed ekspansją Niemiec. Żądania Niemców — „Ukininkas” — są bardzo wielkie. Chcą oni zrobić Litwę terenem swej kolonizacji i stworzyć na Litwie bazę dla ekspansji swej na Wschód.

Rząd litewski poczynił już ustępstwa Niemcom w sprawie optantów w Kłajpedzie, jednak nic w zamian nie uzyskał. Niemcy są bardzo twardzi, jeżeli chodzi o ustępstwa gospodarcze, przytem starają się wyzyskać swe wpływy polityczne w Kłajpedzie.

Walne zebranie członków Syndykatu Dziennikarzy Wileńskich.

Walne zebranie członków Syndykatu Dziennikarzy Wileńskich odbędzie się we wtorek dnia 1-go maja 1928 r. o godz. 5-ej popoł. w lokalu Stowarzyszenia Urzędników Państwowych przy ul. Jagiellońskiej Nr. 7, II-go piętro z następującym porządkiem obrad:

- 1) wybór dwóch delegatów na zjazd Syndykatów Dziennikarzy w Warszawie mający się odbyć w dniu 3-go maja.
- 2) sprawa połączenia się Syndykatu Dziennikarzy Żydowskich z Syndykatem Dziennikarzy Polskich.
- 3) Wybór nowego Zarządu Syndykatu Dziennikarzy Wileńskich.

Wrazie braku kompletu następnego walnego zebranie prawomocne bez względu na ilość obecnych odbędzie się w tym samym dniu o godz. 5 m. 30 popołudniu.

Minister Spraw Zagranicznych Łotwy jedzie do Kowna.

RYGA, ATE. 28. IV. Łotewski minister Spraw Zagranicznych Balotis wyjeżdża do Kowna na uroczystości 10 lecia Litwy. Minister Balotis odbędzie konferencję z premyerem Woldemaraszem w sprawie aktualnych zagadnień politycznych.

Otwarcie punktu spławnego z Rosją.

NOWOGRÓDEK, 28. IV. (PAT). Dnia 25 b. m. p. wojewoda nowogródzki polecił otworzyć punktu spławnego z Rosją na rzece Niemen w Swierninowie pow. stołpeckiego. Pierwszą firmą rozpoczynającą spław drzewa z Rosji jest firma Jewelowskiego, znanego przemysłowca i b. senatora gdańskiego. Firma zakupiła w Rosji 120.000 m. sześć. drzewa, które zostanie przerobione w miejscowych tartakach na materiał i wysłane następnie do Gdańska.

Polski lot transatlantycki.

LE BOURGET, 28. IV. (Pat). Dziś rano o godz. 5 min. 55 lotnicy polscy mjr. Idzikowski i mjr. Kubala podjęli WARSZAWA, 28. IV. (Pat). Zainteresowanie przygotowaniem w Paryżu transatlantyckim lotem Polski wzrasta w całym świecie z każdym dnem. Prasa dzisiejsza komunikuje szczegóły dotyczące dwu lotników, którzy mają stanowić załogę polskiego samolotu. Obaj mają za sobą świetne zasługi historji wojennej i w żegludze pokojowej po wojnie.

Mjr. pilot Ludwik Idzikowski liczy lat

15 godzinny próbny lot nad północnym i północno - zachodnim wybrzeżem Francji.

37 i jest lotnikiem od 1915 roku. Początkowo służył w armji rosyjskiej, zmobilizowany jako słuchacz politechniki w Leodjum, poczem w roku 1918 przeszedł do armji polskiej i dostaje się do słynnej eskadry pułk. Faunterloy, działającej przez cały czas z olbrzymim sukcesem na froncie. Za swą działalność na froncie mjr. Idzikowski odznaczony został krzyżami „Wirtuti Militari” i „Walecznych” oraz szeregami

Kursy języka litewskiego.

Zapisy przyjmują się codziennie za wyjątkiem świąt od godz. 6-ej do 9-iej wieczorem w lokalu kursów przy ul. Filipińskiej 12 (gimnazjum litewskie). Opłata (wraz z wpisowem) 15 zł. miesięcznie.

Uwaga! SENSACJA! Uwaga! W Cyrku „COLOSSEUM”, tylko dziś, w niedzielę 29 kwietnia o godz. 4 pop. ostatni gościnny występ światowej sławy Szyllera-Szkolnika.

KRONIKA.

Niedziela 29 kwietnia. Dziś: Piętra M. Jutro: Katarzynny S. Wschód słońca—g. 4 m. 12 Zachód „ g. 19 m. 10

METEOROLOGICZNA.

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dn. 28. IV. b. r. Ciśnienie średnie w milimetrach 769. Temperatura średnia +16° C. Opad w milimetrach. — Wiatr przeważający wschodni. Pogodnie. Minimum na dobę +6° C. Maksimum +19 C.

Tendencja barometryczna — spadek ciśnienia.

MIĘSKA.

Magistrat przychodzi z pomocą bezrobotnym. Jak się dowiadujemy, Magistrat m. Wilna postanowił przyjąć z pomocą wszystkim tym bezrobotnym, którzy w myśl ostatniego wydanego zarządzenia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej wyeliminowani zostali z akcji pobierania zasiłków dożywnych.

W związku z powyższym w dniu 5 maja o godz. 6 wiecz. w sali konferencyjnej Magistratu (Dominikańska 2) odbędzie się przy udziale przedstawicieli Wydziału Opieki Społecznej Urzędu Wojewódzkiego, Pośrednictwa Pracy i Magistratu konferencja w sprawie ustalenia planu zatrudniania bezrobotnych, na którą zaproszono również 2 przedstawicieli ze strony robotników zatrudnionych na robotach miejskich i 2 przedstawicieli ze strony bezrobotnych.

ZB ZWIĄZ. I STOWARZ.

Zarsąd Komitetu „Chleb dzieciom“ zwołuje walne zebranie w dniu 30 kwietnia o godz. 6 i pół wiecz. w małej sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego i zaprasza na nie wszystkich członków i sympatyków Komitetu.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

Odczyt o Wilnie p. Zygmunta Turczyńskiego. W lokalu Rady Opiekuńczej Kresowej, Zygmuntowska 22 w dniu 29 kwietnia r. b., o godz. 5-iej p.p. zostanie wygłoszony odczyt przez p. Zygmunta Turczyńskiego na temat: „Wilno, jego rozwój historyczny, znaczenie polityczne kultury i literatury“. Odczyt będzie ilustrowany przez rycze.

SPRAWY ROBOTNICZE.

Organizacja związków zawodowych. P. P. S. lewica przystąpiła do organizacji w Wilnie Związku Zawodowego robotników fabryk mydła.

Zatarg w Zakładach Grzegorzewo. W związku z notatkami kronikarskimi jakie się ukazały w prasie miejscowej o strajku na podłożu ekonomicznym w Zakładach Grzegorzewo pod Landwarowem — dowiadujemy się ze źródeł miarodajnych, iż wiadomości te są grubo przesadzone i żaden strajk w wymienionych zakładach nie miał miejsca.

Prawdą natomiast jest, iż pomiędzy dyrekcją zakładów, a częścią podburzonych robotników wywiązał się zatarg na tle zwolnienia jednego z robotników.

Obecnie zatarg ten został już zlikwidowany. — Konflikt. Z rozporządzenia Starostwa Grodzkiego w dniu wczorajszym skonfiskowane nakładem jednodniówki p. t. „Sprawa Zawodowa“, wydanej przez lewicę P. P. S. Konfiskate zarządzone za umieszczenie we wspomnianej jednodniówce artykułu wstępnego p. t. „1-szy maj“, w którego treści władze dopatrzyły się cech przestępstwa przewidzianych w art. 129 K. K.

Nowa demonstracja bezrobotnych. Wczoraj około godz. 2 pp. przed urzędem wojewódzkim zebrało się około 60 bezrobotnych, którym w myśl rozporządzenia władz Ministerialnych zostało wstrzymana z dn. 15 kwietnia r. b. wypłata zapomóg doraźnych. Wysłaną przez bezrobotnych delegację przyjął zastępca naczelnika

Walki zapasnicze w cyrku.

Sztekker—Orłow bez rezultatu. Prohaska postrachem turnieju. Poschof pokonał Willinga.

18-ty wieczór turnieju rozpoczął się walką Sztekkera z Orłowem która po 20 min. rezultatu nie dała. Orłow, jak zawsze irytujący się i skłonny do bokowania przeciwników, Sztekker natomiast zrównoważony i umiejętnie odpowiadający ciosy.

Szczerbiński w walce amerykańskiej pokonał w 4 min. Huberta. W bardzo szybkim tempie prowadzili walkę zarówno Czech Prohaska jak i Budrus.

Gdy Prohaska wracał do gróderyby rzucił się z pięściami na Poschofa, który głośno protestował przeciw brutalnej metodzie walki Prohaski — dopiero interwencja Pineckiego i arbitra rozbroiła powasnonionych zapasników.

Przy żywym współudziale publiczności, toczyła się emocjonująca walka dwóch kolosów, Poschofa z Willingiem.

Gwałtowny temperament Willinga od czasu do czasu szukał ujścia w gestach, nie zalecanych przez podreżnik dobrego tonu atletycznego.

W 22 min., w chwili, gdy Willing zaczął okładać przeciwnika i arbitrar chciał walkę przerwać, by dać Willingowi ostrzeżenia, Poschof z podwójną zaciętością zrasował „bras routes“ rzucając Willinga na łopatki.

Dziś, w niedzielę walczyli: amerykańska Szczerbiński—Poschof, Prohaska—Sztekker i 2 decydujący Budrus—Petersen i Orłow—Willing.

Parlamentarne sprawozdanie najprzejrzystej się czyta przy szkłancie F. P.

herbaty F. P. która kojąco wpływa na system nerwowy. 1230

Międzynarodowa Wystawa Prasowa w Kolonii „Pressa“.

Oczy całego kulturalnego świata zwrócone będą na uruchomić się mającą w roku b. w Kolonii w czasie od maja do października wystawę prasy.

Prasa polska będzie reprezentowana godnie we własnym „Polskim pawilonie“ o czym dokładnie donosi „Presse Mitteilug“ z dnia 10 lutego.

Doceniając należyte charakter i znaczenie tej wystawy, Ministerstwo Spraw Zagranicznych wydelegowało do Kolonii swego przedstawiciela p. St. Jarkowskiego, profesora Wyższej Uczelni Dziennikarskiej w Warszawie, a na cały czas trwania wystawy zostanie mianowany komisarz. Kolonja stanie się w tym okresie międzynarodowym punktem zbornym licznych rzesz zainteresowanych osób, które przybędą z całego świata, by podziwiać gigantyczną twórczość prasy i ten przemożny wpływ, jaki ona wywiera niemał na wszystkie dziedziny życia ludzkiego.

Według informacji udzielonej nam przez p. inż. A. Kawenoki, tutejszego przedstawiciela fabryki silników „Deutz“ w Kolonii, fabryka ta czyni gorączkowe przygotowania celem umożliwienia odwiedzającym wystwę dokładniejszego zapoznania się z olbrzymią produkcją fabryki, wynoszącą miesięcznie—silników na 21000 km.

Bardzo ciekawem będzie odwiedzenie tej fabryki w której w 1777 r. zbudowany został pierwszy czterosuwowy silnik przez Mikołaja Otto (założyciela fabryki „Otto-Deutz“) wynaleziony.

Na samej wystawie demonstrowany będzie silnik Diesel-Deutz o sile 300 KM. bez sprzężarki, bezpośrednio połączony z prądnicą, która zasila prądem maszyny drukarskie „Kolonische Zeitung“.

Na czas trwania wystawy udostępnione zostanie szerokiemu ogółowi muzeum fabryczne, gdzie szczególną uwagę i zaciekawienie wzbudza pokaz rozwoju silnika spalinowego, poczynszy od prymitywnego

silnika cztero-suwowego aż do silnika—dni ostatnich.

Powszechnie jest wiadomo, iż fabryka Deutz jako istniejąca od przeszło 60 lat jest pierwszą, najstarszą i największą fabryką w świecie produkującą silniki spalinowe.

Nawet dla niefachowca jest bardzo pożądanym oglądanie takiej specjalnej fabryki, aby dowiedzieć się, w jaki sposób wytwarza się silnik, który wkroczył do wszystkich gałęzi życia gospodarczego.

Codziennie od 11 do 1 p. p. dana będzie możność szerokim zainteresowanym masom oglądania fabryki.

Na otrzymanie bezpłatnych kart wstępu można jeszcze obecnie zapisywać się u p. inż. A. Kawenokiego (Wielka 66).

Plac wystawy leży w śródmieściu o kolo Renu.

Silniki Deutza są u nas również bardzo rozpowszechnione o czym świadczy fakt, iż elektrownie miejskie w Kobryniu, Prużanach, Święcianach, Głębokiem, Nowogrodku i in. miastach, zaopatrzone są w bezkompresorowe silniki Diesel-Deutz.

Fabryki, które mają w pobliżu tani opał drzewny lub torf ustawiają silniki na gaz sznny z tego opału.

Należy zaznaczyć, iż znane fabryki tektry „Rajówka“ p. Bohdanowicza i S-ki Akc. Olkienicka Teksturownia i Tartak“ pracują z takimi silnikami Deutza o 230 i 330 KM., przytem wykorzystuje się ciepło od silników na suszenie tektry, co nic nie kosztuje.

Do każdej fabryki, niezależnie od tego, do jakiej gałęzi przemysłu ona należy, może być zastosowana najtańsza siła silnika Deutz tembardziej, że się daje wykorzystać ciepło dla suszenia, ogrzewania, otrzymania gorącej wody i pary dla łaźni, pralni i t. p. Lecz niestety, dla zmodernizowania przemysłu wszędzie odczuwa się brak funduszw. 1369



Zachęceni niezwykle powodzeniem naszego wydania dzieł zbiorowych WIKTORA HUGO, postanowiliśmy dać czytelnikom

- to; czego w żadnej bibliotece braknąć nie może; to; co w literaturze polskiej najważniejsze; to; co każdy Polak znać i mieć musi; to; co stanowi najwyższy wzlot ducha polskiego; to; bez czego niema Polski — mianowicie:

DZIEŁA TRZECH WIESZCZÓW

Biblioteka Arcydział Literatury przystępuje do druku pełnego, oparte-go na krytycznie ustalonych tekstach, dostępnego dla każdego wydania dzieł wszystkich

MICKIEWICZA, SŁOWACKIEGO i KRASIŃSKIEGO pod redakcją Prof. dr. Manfreda Kridla, Docenta Uniw. Warsz., z przedmową Boya-Zeleńskiego

Chcąc udostępnić najszerszym rzeszom czytelników otrzymanie dzieł TRZECH WIESZCZÓW, postanowiliśmy rozdać większą ilość egzemplarzy pełnego wydania dzieł Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego bezpłatnie.

Każdy z czytelników niniejszego pisma, który w ciągu 8 dni nadeśle pod adresem BIBLIOTEKI ARCYDZIEŁ LITERATURY, Warszawa, Boduena 1, niżej załączony kupon, otrzyma bezpłatnie pełne wydanie dzieł Trzech Wieszców. Wysyłkę uskutecznią się w kolejności zgłoszeń; jedynie jako zwrot kosztów ogłoszenia i opakowania pobieramy 60 gr. od tomu.

Wydanie obejmie 36 TOMÓW (OKOŁO 6000 STRON) na które składać się będą m. in. następujące utwory:

- ADAM MICKIEWICZ: Ballady i romanse, Dziady, Grażyna, Konrad Wallenrod, Pan Tadeusz, Księgi pielgrzymstwa, Literatura słowiańska, Trybuna ludów i t. d.
JULJUSZ SŁOWACKI: Beniowski, Balladyna, Lilla Weneda, Anelli, Kordjan, Książd Marek, Sen srebrny Salomei, Król-Duch, Mazepa, wiersze drobne, powieści poetyckie, proza mistyczna i t. d.
ZYGMENT KRASIŃSKI: Nieboska komedia, Irydjon, Psalmi, liryka, filozofja, polityka i t. d.

BIBLIOTEKA ARCYDZIEŁ LITERATURY WARSZAWA, BODUENA 1



Form with fields for name, address and coupon number. Text: 'Niniejszy podpisany życzy sobie otrzymać bezpłatnie dzieła Trzech Wieszców' and 'PIENIĘDZY NIE ZAŁACZĄC'.

Advertisement for 'KOWALSKINA' medicine for headaches. Text: 'PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH KOWALSKINA USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY'.

Advertisement for H. Swirski's goods. Text: 'Wykwintne PALTA gabardynowe i gumowe najnowszycy fasonów, najlepszej jakości. KAPELUSZE i CZAPKI pierwszorzędnych fabryk, ostatnich fasonów oraz wszelkie futra i zaklety po tanich cenach. SKLEP FUTER i KAPELUSZY H. SWIRSKI, Niemiecka Nr. 37. Palta gum. od zł. 21.—, kapelusze męskie od zł. 7.—, Czapki od zł. 2.50. CENY STAŁE. 1365'

Advertisement for furniture. Text: 'Wszystkich, koby wiedział o miejscu zamieszkania Stefana Kryszki, lat 32, syna Jana i Marii, ostatnio zamieszkałego w 1927 roku we wsi Wehucce, gm. Martynów Nowy, powiatu Rohatyńskiego, uprasza się o podanie informacji do Konsystorza Ewangelicko-Reformowanego w Wilnie, ul. Zawalna 11. 1355'

Advertisement for a piano. Text: 'Kupię różne meble używane i materace włosiane lub włos Wileńska 8 m. 6. 1276-0 Pianina do wynajęcia. Reperacja i strojenie. Ul. Mickiewicza 24—9. Estko. 658 Poszukuję osoby konduktora autobusowego lub ekspedienta. Może złożyć kaucję. Łask. oferty proszę nadsyłać do Administr. „Kur.Wil.“ 1271-1'

Kino-Teatr „HELIOS” ul. Wileńska 38.

DZIŚ ostatni dzień! Arcydziało, którego oczekuje Wilno! Najpopularniejsza osobistość, kobieta najpiękniej zbudowana, za którą szaleje dziś cały świat, czarna królowa Paryża, której posagowa nagłość jest przedmiotem zachwytów, twórczyni charlestona — mulatka JÓZEFINA BAKER ukaże się dziś w roli tytułowej we wspaniałym dramacie na tle olniewających przepychem wielkich muzyc-hallów paryskich i najbardziej egzotycznych zakątków świata p. t. „Czarna Venus” w specjalnie dla niej opracowanym przez popularn. pisarza mistrza erotyzmu MAURYCEGO DEKOBRY. Film ten wzbudził niebywały entuzjazm na obu półkulach. Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10.15. 1363

Kino-Teatr „HELIOS” ul. Wileńska 38.

JUTRO PREMERA! 120 minut huraganowych wybuchów wesołości! Dwaj najwięksi wesołkowie świata, królowie humoru w swej najnowszej arcykomedji prod. 1928 r. p. t. Pat, Patachon i Wieloryb. Akcja rozgrywa się w 3 częściach świata! Pat zakochany! Patachon jako triumfujący Don Juan. Imponująca wystawa! Orkiestra z Jazz-Bandem. Dla młodzieży dozwolone. Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10 1/4. 1366

KINO „Polonja” Mickiewicza 22

DZIŚ 3 GWIAZDY EKRANU Paul Wegener, Iwan Petrowicz i Alice Terry w najcudniejszszym filmie świata UPIORNE OCZY Dzieje pięknej kobiety, uprowadzonej w przeddzień ślubu przez czaroksiężnika, oddającego się studjom czarnej magii celem którego jest sztuczne stworzenie życia ludzkiego, do czego potrzebna mu jest krew serca niewinnej dziewczyny i zmusza ją być w jego ręku bezwładnym narzędziem. Początek o g. 4 ej. Ostatni seans 10.30. 1362

KINO „PICCADILLY” UL. WIELKA 42.

Najmonumentalniejszy film świata! „Ostatnie dni Pompei” 2 serie, 18 aktów (całość w jednym programie). W rolach główn. — potentaci ekranu: BERNARD GOETZKE, MICHAŁ WARKONYI, hr. RINA de LIGUORO i MARJA KORDA. Emocyj-nująca, pełna dramatycznych momentów, akcją Niebywały przepych wystawy! Mistrzowska reżyserja! Rekonstrukcja Pompei wraz ze słynnym cyrkiem! Walki gladiatorów! Groźny wybuch wulkanu i trzęsienie ziemi! Część zdjęć w kolorach naturalnych. 1361

KINO „LUX” ul. Mickiewicza 11.

Dziś nadzwyczajny film. Skandal w Petersburgu (W królestwie knuta). Dramat monument. w 10 akt. osnuty na tle życia ros. arystokratów. Obraz ten przewyższa swą doskonałością, wystawą, grą—obrazy „Białe noce” i „Hotel Imperjal”. W roli hr. Hel. Orłow—IRENA RICH, pułkownika—M. Wawicz, Aleksandra—Convay Tearle, damy z półświata JANE WINTON. Początek o godzinie 1-iej. 1368

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy SALA MIEJSKA (ul. Ostrobramska 5)

Od dn. 25 do 29 kwietnia r.b. włącznie będzie wyświetlany wspaniały film historyczny (Maksymilian von Habsburg). Dramat w 10 akt. osnuty na tle powieści Charles Major'a, p. t. Solanda. W roli głów.: genialna MARJON DAVIES. Nadprogram: „BUJANIE W OBŁOKACH” w 1 akcie. W poczekalni koncerty-Radjo. Orkiestra pod dyr. Kasa czynna od g. 3.30. Ceny: parter 80 gr., balkon 40 gr. Następný program: „ZNAK LORRY”. 1369

Kino Kolejowe „Ognisko” (obok dworca kolejowego).

Dziś i dni następnych! Rekordowy film produkcji krajowej! (Pieśń miłości). Współczesny dramat salonowy w 12 akt. wedł. głośnej powieści Hel. Mniszek. W rol. gł.: J. SMOSARSKA, J. WĘGRZYN i in. Początek o g. 5, w niedzielę i święta o 4. Ceny miejsc: I i II—1 zł., III—75 gr., kupon do łoży—1.40. UWAGA: W kancelarji „Ognisko” przyjmują się zapisy do „Kółka Operowego Młodzieży” pod kier. p. M. Worotyńskiego. 1216-7

Najlepsze instrumenty GEODEZYJNE: Teodolity, niwelatory, astrolabje, goniometry, planimetry i etc. powszechnie znanej firmy Gustaw HEYDE, Drezno, również TAŚMY MIERNICZE I RULETKI w WIELKIM WYBORZE tylko w fabrycznym składzie optyczno okulistycznym „OPTYK RUBIN”, Wilno, Dominikańska 17, telefon 10-58. Najstarsza firma w kraju (egzyst. od 1840 r.) 1358

SWÓJ DO SWEGO! Rodacy! Nie zapominać o polskim składzie aptecznym Władysława Trubilly, Ludwisarska 12, róg Tatarskiej. Perfumy na luty. 48 zapachów. 1300-0 KOZŁETA czystej rasy saaneńskij (capv) śliczne do rozplodu, SPRZEDAJĄ SIĘ zaraz. Kolonja Kolejowa, E. Sipowicz obok szkoły. 1348-1 Mieszkanie 4 — 5 pokoi z kuchnią i wygodami natychmiast poszukuje Oferty sub. „zaraz” do Administracji niniejszego pisma. 1353-1 12 pokoi zaraz do wynajęcia, ulica Wielka 15. Można rozdzielić na 2 mieszkania. Do wiedzieć się na miejscu lub u dozorczy. 1308-0

RAKIETY, PIŁKI, PANTOFLE tenisowe oryginalne angielskie firm SZLARENGER, Spalding, Bussey, szwajcarskie firmy Sztäubera oraz innych firm otrzymał w wielkim wyborze NA RATY DOM SPORTOWY CH. DINCES 1370 Wilno, Wielka 15, tel. 10 46. CENY KONKURENCYJNE.

MEBLE najtaniej nabyć można w D. H. H. Sikorski i S-ka ul. Żawalna 30. 1218

Kursy kierowców samochodowych Stowarzyszenia Techników Polskich w Wilnie ul. Ponarska 55. GRUPA XX kandydatów na kierowców samochodowych rozpocznie zajęcia dn. 2 maja r. b. Zapisy przyjmuje i informacji udziela sekretariat kursów codziennie od godz. 12 do 18 przy ul. Ponarska 55. 1213-0

Wszyscy już przekonali się, że fotograficzne aparaty z obiektywami Busch SA NAJLEPSZE SKŁAD FABRYCZNY „OPTYK RUBIN”, Wilno ul. Dominikańska 17, telefon 10-58. Najstarsza firma w kraju (egzyst. do 1840 r.) 1359

Letnisko do wynajęcia cały dom na dwie połowy z wygodami gospodarzem, 100 m. od szosy Niemieńskiej i 12 km. od Wilna, przy domu rzeka. Zaścianek „ZACISZE”, Ignacy Sadowski, na umowę godziwą nie określam. 1320-1 Sera litewskiego pełnotłustego i półtłustego oraz grzybów prawdziwych na sznurkach i krajanych na stałą dostawę w poważniejszych ilościach, poszukuje poważna firma handlowa. Oferty z ceną i warunkami dostawy oraz sprzedaży składać: „Kurier Wileński” pod „Ser litewski”. 1252-3 Akuszerka Marja Brzezina przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. A. Mickiewicza 30 m. 4. W. Zar. Nr. 3093 692 Dr. Kenigsberg CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE. Przyjmuje 9—12 i 4—8. Mickiewicza 4. Tel. 1090. W.Z.P. 39 689 DOKTOR MEDYCyny A. CYMBLER Choroby: weneryczne i skórne. Elektroterapia, słońce górskie. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej 10—2 i 4—7. 691 Gotówkę przyjmujemy na wysoki oprocentowanie, zabezpieczoną złotem i srebrem, odbiór lokat natychmiastowy. LOMBARD Plac Katedralny, Biskupia 12, tel. 14-10 wydaje bez ograniczenia pożyczki na zastaw złota, srebra, brylantów, mebli, obrazów, fortepianów, samochodów i różnych towarów. 1332-2 ZEGARKI oraz biżuterję reperuje NAJTANIEJ M. WYSZOMIRSKI, były majster firmy A. Rydlewski, Wilno, Ostrobramska 13. 1100

ZAWIADOMIENIE Biuro Techniczno-Handlowe i Robót Inżynierskich St. STOBERSKIEGO z ulicy Mickiewicza Nr. 9 zostało przeniesione na tę samą ulicę MICKIEWICZA Nr. 27 gdzie nadal bez przerwy prowadzi budowę i przebudowę młynów, przeprowadza pomiary siły wodnej, instaluje turbiny i dostarcza wszelkie maszyny do młynów. Okazowe maszyny w krótkim czasie nadejdą na skład. 1129

Specjalne laboratorium dla amatorów fotografów „Rembrandt” Wilno, ul. św. Józefa 6, m. 2, telef. 12 88. Wywoływanie, kopiowanie, powiększanie pod kierownictwem specjalisty fotografa. Tanie i dobre wykonanie. 994-8 Najlepszy Dessert na poczekaniu GALARETA DESEROWA „JULEMATTE” Najtaniej! bo wymaga tylko nieco wrzącej wody. NAJSMACZNIEJ, NAJZDROWIEJ, NAJPOŻYWNIEJ, bo z pierwszorzędnych produktów i czystego cukru. Zakład „AQUASAN” 1163-1 PENSJONAT „UROCZE WERKI” pod WILNEM pokoje z całym utrzymaniem. Table d'hôte. Otwarcie 15 maja 1928 roku. Zarząd w Wilnie, ul. Dąbrowskiego 10, m. 4. 1307-1 Helena Pietkiewiczowa.

OGŁOSZENIE. Inżyniera — mechanika na stanowisko nauczyciela technologii mechanicznej w szkole budowy maszyn w Grudziądzu poszukuje Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Podania z odpisami świadectw i powołaniem się na osoby, które mogłyby złożyć referencje, nadsyłać do Departamentu Szkolnictwa Zawodowego Warszawa, Hoża 88. 1357-658 OGŁOSZENIE. Nauczyciela języka polskiego i historii poszukuje Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Podania z odpisami świadectw i powołaniem się na osoby, które mogłyby złożyć referencje, należy nadsyłać do Departamentu Szkolnictwa Zawodowego, Warszawa, Hoża 88. 1356-659 Laboratorium Dr. E. Abramowicz i O. Kenigsberg ANALIZY krwi, moczu, płwocin i t. d. ul. Mickiewicza 4 — Wilno — ul. Szopena 8. 1326

W sezonie LETNIM Ameryka, Indje, Japonja i cała zachodnia Europa noszą tylko Bata DAMSKIE PANTOFLE LETNIE RYPS I MĘSKIE PANTOFLE LETNIE SATYNY w 12 rozmaitych kolorach i najmodniejszych fasonów. (Ze stemplem „BATA” na każdej parze) PO ZA KONKURENCJĄ! — — TANIO I ELEGANCKO! WYKWINTNE I WYGODNE Do nabycia we wszystkich wileńskich sklepach obuwiu. Specjalne białe luksusowe OBUWIE TENISOWE HURTOWA SPRZEDAŻ B. RIMINI, WILNO, Rudnicka 6, tel. 12—20. 1364

Perlmottera Ultramarina jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich. Odnaczona na wystawach w Brukseli, Medjolanie i Paryżu złotymi medalami. Wszędzie do nabycia.

WOJSKOWE SPÓŁDZIELNIE I DOSTAWCY WOJSKOWI! Kawę zbożową świeżo mieloną najlepszej jakości luzem i w opakowaniu poleca Wytwórnia artykułów gospodarczych „ENWU” Nauwa Wajnsztejna, Wilno ul. Trocka 9 Tel. 500 1367

Przy zakupach prosimy naszych Szan. Czytelników powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”. Redakcja i Administracja Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynne od godz. 10 do 12. Administracja przyjmuje od 2—3 ppół. Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 ppół. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 10 do 10.30 przed połud. we wtorki i piątki. Redakcyjna nie zwraca uwagi od 9—2 ppół. Ogłoszenia przyjmują się od 9 — 3 ppół. i 7 — 9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. 80.750. Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893. CENA PRZEMCERATY miesięcznie z odosowaniem 49 denarów dla mieszkaniowej—10 gr. (za wiersz półkowy) zbrońka red. Oddział w Grudzie—Orszańskiej 5, tel. 446. Cena ogłoszeń: 1 lin. pierwszy raz 30 gr. (za wiersz redakcyjny), dla poszukujących pracy—50% niższe, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej. Zagraniczne 50% drożej. Układ ogłoszeń: 3-letni, na stronie IV 6-mia letniowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminów druku ogłoszeń. Wydawca: „Kurjer Wileński”, s-ka z ogr. odp. Tow. Wyd. „Pogoń”, Druk. „Pax”, ul. św. Ignacego 5. Redaktor odpowiedzialny Józef Jurkiewicz.